
Aktivity pro nejmenší 
v KKFBZ 

Konference BOOKSTART  
KKFBZ 4.3. 2020 



Před projektem 

• Vstřícné prostředí 

• Dětský koutek 

• Jednoduché hračky a stavebnice  

• Společenské hry 

 



Před projektem 

• Dlouhodobé budování relevantního fondu 

• Leporela, knihy pro nejmenší 

• Literatura pro rodiče 

• Logopedické kufříky 

• Předčtenářské kufříky 



Před projektem 

• Literatura pro rodiče 

• Rodičovská výchova 

• Předškolní výchova 

• Hry pro rozvoj osobnosti 

• Děti se specifickými potřebami 

• Poruchy učení 

• Poruchy řeči 

• Čtení 

 

 

 



Před projektem 

• Logopedické kufříky 

• Oromotorická, logomotorická cvičení 

• Metodika pro rodiče 

• Knihy pro rozvoj řečových dovedností 

• Didaktická pexesa 

• Didaktické hry 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://katalog.kfbz.cz/search?type=global&q=logopedick%C3%BD+kuf%C5%99%C3%ADk


Před projektem 

• Předčtenářské kufříky 

• Metodika pro rodiče k rozvoji osobnosti dítěte 

• Knihy pro děti, hry pro rozvoj rytmiky 

• Drobné hudební nástroje 

• Didaktické hračky 

 

https://katalog.kfbz.cz/search?type=global&q=p%C5%99ed%C4%8Dten%C3%A1%C5%99sk%C3%BD+kuf%C5%99%C3%ADk


Před projektem 

• Aktivity pro nejmenší 

• Programy pro MŠ 

• Dopoledne pro rodiče s dětmi 

• Programy pro rodiny s dětmi (výtvarné 
workshopy, divadelní představení) 

 

 

 

 

 

 

https://www.kfbz.cz/sites/default/files/souboryredakce/skolaknihovna_2019_web.pdf


Před projektem 

• Vesele do školy, vesele do knihovny 

• Roční registrace zdarma 

 



Před projektem 

• Dopoledne pro rodiče s dětmi 

• Obvodní knihovna Jižní Svahy (34/470) 

• Pravidelná setkání od roku 2016 

• Strukturovaný program 

• Čtení/dramatizace pohádky (loutky) 

• Pohybová aktivita, rytmika 

• Drobné tvoření 

• Perníková chaloupka, Mlsný ježek Toník,  

   Pohádka o zmrzlém sněhulákovi,  

   Lvíček Bertík… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Před projektem 

• Dopoledne pro rodiče s dětmi 



Před projektem 

• Dopoledne pro rodiče s dětmi 



Před projektem 

• Dopoledne pro rodiče s dětmi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Před projektem 

• Den pro dětskou knihu 

• Výtvarná soutěž 

• Tvořivá dílna 

• Předčítání 

• Divadelní představení 

 

 

 

 



Před projektem 

• Pohádkové radování, zpívání a tancování 

• Hudební pořady pro nejmenší děti 

• Střední škola pedagogická a sociální 

 



Před projektem 

• Pohádkové radování, zpívání a tancování 

• O perníkové chaloupce 

• Princezna ze mlýna 

• O třech kůzlátkách 

• Šípková Růženka 

• Ať žijí duchové 

• Šmoulí apríl 

• O koblížkovi 

• Tři prasátka 

• Budulínek 

• Mauglí… 

 

 

 

 

 

 

 



Před projektem 

• Pohádkové radování, zpívání a tancování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Před projektem 

• Pohádkové radování, zpívání a tancování 

 

 



Pilotní ročník projektu 

• S knížkou do života aneb Předčítánek 

• Přihlášení 30. 11. 2017 

• Start březen 2018 

• Květen 2018 start v KKFBZ 

• Předáno 150 setů 

 

 

 

 

 

 

 

 



Současné aktivity 



KKFBZ podporovatel 
projektu 

 

• Do knihovny od malička 

• Spolupráce s magistrátem 

• Pozvánka do knihovny  

  (bezplatná roční registrace pro děti do 3 let) 



Pokračování stávajících 
aktivit 
 

• Programy pro MŠ 

• Dopoledne pro rodiče s dětmi 

• Programy pro rodiny s dětmi (výtvarné 
workshopy, divadelní představení) 

• Vesele do školy… 

 

 

 

 

 

 



Aktualizace, doplňování  
a rozšiřování nabídky 

 

• Interaktivní knihy 

• ALBI kouzelné čtení 

 



Aktualizace, doplňování  
a rozšiřování nabídky 

 

• Interaktivní knihy 

• Logico Picolo, Logico Primo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Aktualizace, doplňování  
a rozšiřování nabídky 
 

 



Aktualizace, doplňování  
a rozšiřování nabídky 

• Didaktické hračky 

 

 

 

 

 

 

https://katalog.kfbz.cz/search?type=global&q=projekt+u%C4%8D%C3%ADme+se+hrou


Aktualizace, doplňování  
a rozšiřování nabídky 

 

• Didaktické hry 

 



Děkuji za pozornost 

Jana Hoferková, odd. pro děti KKFBZ 





 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



• Hravá dopoledne spojené se čtením, 

povídáním a drobným vyráběním 



Pilotní ročník projektu 

• Pohádkové radování, zpívání a tancování: 

Zvířátkový cirkus 

• 16. 3. - 2. podlaží budovy 15, sál B, 16.00 

hod. 

• Program pro děti připravili studenti Střední 

školy pedagogické a sociální. Bob a 

Bobek uvedou pohádky Budulínek a 

Mauglí. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Před projektem 

• Vesele do školy, vesele do knihovny 

• Roční registrace zdarma 

 



Před projektem 

Hudební pořad určený nejmenším dětem a 

jejich rodičům. Zpívat, hrát, tančit a vyprávět 

budou studenti Střední školy pedagogické a 

sociální ve Zlíně. Děti se mohou těšit na 

pohádky: Tři prasátka a O perníkové 

chaloupce. 

 

 

Děti se mohou těšit na pohádky: O třech 

kůzlátkách, Šípková Růženka, O Koblížkovi. 



Pilotní ročník projektu 

 

Tři prasátka 

O třech kůzlátkách 

Budulínek a Mauglí (Zvíátkový 
cyklus 

Co se děje pod hlubinou -Nevěsta 
vodního krále a Hledá se Nemotři 
pohádky - Šmoulí apríl, Ať žijí 
duchové a Princezna ze mlýna s 
doprovodným hudebně tanečním 
programem. 

 

 

 



 



Před projektem 



Pilotní roční 

 



Do knihovny od malička 

 



Předčtenářské kufříky 

 



Logopedické kufříky 

 



Didaktické pomůcky 

 



Společenské hry 

 



 



 



 



 



 





 





 



 



Podmínky zapojení 

• Přihlášení do 30. listopadu 2017 – elektronicky  

• Institucionální členství knihovny ve SKIP 

• Zjištění demografických údajů v obci (podklad pro počet 

setů) 

• Jednání o spolupráci s obcí (podpora v dalších letech) 

• Vybudování adekvátního fondu 

• Přizbůsobení prostředí/podmínek pro rodiče s malými 

dětmi 

• Uspořádání (minimálně) 4 relevantních akcí/rok 

 

 

 

http://www.skipcr.cz/akce-a-projekty/formulare/bookstart


Podmínky zapojení 

• Distribuce dárkových sad/setů (únor – březen 2018) 

• Předání dárkových sad/setů rodičům novorozenců při 

vítání občánků nebo na speciálním vítáních občánků v 

knihovnách v průběhu r. 2018 

• Propagace projektu a aktivit v obci 

• Dokumentace pořádaných aktivit, referování o nich 

(nejméně 1x ročně) 

• Udržitelnost projektu minimálně 6 let 



Aktuální informace o projektu 

• Průběžně uveřejňovány na webu 

BOOKSTART ( S knížkou do života)  

• Rozesílán zpravodaj  

https://www.sknizkoudozivota.cz/


Možné aktivity (pro děti) 

• Dopoledne/odpoledne s knihou 

• (rodiče, maminky, kluby maminek, mateřská centra…) 

• Programy pro MŠ 

• Tematické kufříky 

• Divadelní představení 

• Hudební pořady 

• Den pro dětskou knihu… 



Doporučení 

 

• Počet účastníků dle zájmu – vhodnější malé skupiny 

• Kategorie 0 – 3roky, 4 – 6let, smíšené skupiny 

• Časová dotace cca 30 – 60 minut (při navazujících 

aktivitách) 

• Variabilita programu 

• Pestrost a střídání aktivit 

• Volné čtení, hraní 

 



• Vzdělávací aktivity, přednášky (např. dětský psycholog, 

neurolog, logoped…) 

• Relaxační a rekreační aktivity 

• Poradenství pro rodiče – orientace v kvalitní knižní 

produkci pro děti, doporučování vhodné literatury  

Možné aktivity (pro rodiče) 



Přínos pro knihovny 

• Propagace práce knihoven v celospolečenském měřítku 

• Možnost oslovit a získat nové skupiny veřejnosti                         

nárůst počtu návštěvníků a uživatelů 

• Přesvědčit a ujistit své zřizovatele o svém významu 

• Získat novou podporu a partnery 

• Příležitost vrátit čtenářskou gramotnost do centra 

pozornosti 

  



Inspirace 


